PODER LEGISLATIVO

_ 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

f

PROJETO DE LEI N° 729/2023

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 141/23 - ALTERA OS ARTS. 21 E 24 DA LEI N° 19.173, DE 18
DE OUTUBRO 2017, QUE DISPOE SOBRE A ORGANIZACAO DA POLITICA DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE NO ESTADO DO PARANA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Altera os arts. 21 e 24 da Lein® 19.173, de 18 de
outubro 2017, que dispde sobre a organizag¢éo da
politica da crianca e do adolescente no Estado do
Parana e da outras providéncias.

Art. 1° Altera o caput do art. 21 da Lei n° 19.173, de 18 de outubro de 2017, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 21. E dever do municipio encaminhar a gestdo da Politica da
Crianca e do Adolescente do Estado do Parana, anualmente, relatério
de gestdo fisico-financeira que demonstre a correta e regular
utilizacdo dos recursos repassados para os Fundos Municipais para
Infancia e Adolescéncia.

Art. 2° Altera o art. 24 da Lei n® 19.173, de 2017, que passa a vigorar com a
seguinte redacgao: '

Art. 24. A prestacéo de contas sera submetida a analise e aprovagéo
do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente,
dando-se ciéncia ao Conselho Estadual dos Direitos da Crian¢a e do
Adolescente e ao Ministério Publico.

Paragrafo tnico. Compete ao Orgdo Gestor da Politica da Crianga e
do Adolescente no Estado do Parana a aprovacéo final de contas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigdr na data de sua publicagéo.
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PARANA'

GOVERNOC DO ESTADOQ

SECRETARLIA DA JUSTICA,
FAMILIA E TRABALHO

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DE DESPESA

Protocolo n°® 19.468.433-9

Minuta de Anteprojeto de Lei que altera a redacdo do caput dos arts. 21 e 24 da
Lei Estadual n° 19.173 de 18 de outubro de 2017 que dispbe sobre a

organizacdo da Politica da Crianca e do Adolescente no Estado do Parand e

Minuta de Decreto que altera a redacdo do caput do art. 7° e de seu §3°% do
Decreto n° 10.455 de 26 de Margco de 2014, que regulamenta a transferéncia

automadtica de recursos do Fundo Estadual para Infdncia e Adolescéncia — FIA,
conforme disposicées da Lei Estadual n° 19.173 de outubro de 2017, para os
Fundos Municipais para Infincia e Adolescéncia. '

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta
aumento de despesa ou renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo
das medidas descritas nos artigos 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101,
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informacdes prestadas, sob pena de pratica do crime
previsto no art. 299, caput e paragrafo Unico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade
administrativa, nos termos do art. 10, incs IX e Xl, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de
junho de 1992, sem prejuizo das demais sangdes penais, administrativas e civeis
cabiveis. '

Curitiba, 15 de setembro de 2022.

Marcio Juliano Marcolino
Diretor-Geral/SEJUF
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GOVERNO DO ESTADO

GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 141/2023 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constiluigdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que altera
os arts. 21 e 24 da Lei n°® 19.173, de 18 de outubro de 2017, que disple sobre a
organizagéo da politica da crianga e do adolescente no Estado do Parana e da
outras providéncias. '

Trata-se de medida que madifica a periodicidade dp dever de prestagao
de contas dos municipios, de semestral para anual, em relagéo a utilizagéo dos
recursos repassados pelo Estado do Parana para os Fundos Municipais para
Infancia e Adolescéncia, em atencdo as normas de aplicagdo de nivel federal
que disciplinam o assunto, bem como ao principio da anualidade do orgamento,
previsto no caput do art. 2° da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

De tal modo, a proposta legislativa proporciona aos municipios melhoria
na organizagado e planejamento, o que reflete na qualidade das prestacdes de
contas.

Né&o obstante, cumpre ressaltar que a propnsta ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renlincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que o Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovacéao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado — — —
N/CAPITAL
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INFORMACAO N° 11640/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 29 de agosto de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 729/2023 - Mensagem n° 141/2023.

Curitiba, 30 de agosto de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‘ DO ESTADO DO PARANA

Lei 19.173 - 18 de Outubro de 2017

Publicada no Diario Oficial n®. 10050 de 18 de Outubro de 2017

DispGe sobre a organizagdo da politica da crianca e do
adolescente no Estado do Parana e da outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPIiTULO I
DAS DIRETRIZES E OBJETIVOS

Art. 1° A Politica Estadual de Direitos da Crianca e do Adolescente serda executada com
observancia a garantia da prioridade absoluta preconizada pelo caput e paragrafo Unico do art.
40 da Lei Federal n° 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Crianca e do Adolescente e
com base no caput do art. 227 da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988,
notadamente quanto ao dever do Estado em assegurar, a todas as criancas e adolescentes, a
plena efetivacdo de seus direitos fundamentais, além de coloca-los a salvo de toda forma de
negligéncia, discriminagdo, exploragdo, violéncia, crueldade e opressao.

Paragrafo unico. As acoes da Politica Estadual de Direitos da Crianga e do Adolescente devem
buscar a protecdo integral desse publico, assim como de suas respectivas familias, atuando em
todas as politicas setoriais para a garantia dos direitos previstos na legislagdo vigente.

Art. 2° A Politica Estadual de Direitos da Crianca e do Adolescente no Estado do Parana tera
como base as seguintes diretrizes:

I - intersetorialidade, com a corresponsabilidade dos érgaos e setores da administragdao que
atuam, de modo articulado, minimamente nas areas de seguranga publica, saude, educacéo,
assisténcia social, cultura, esporte, lazer e trabalho;

II - descentralizagdo politico-administrativa e municipalizacdao das acGes, no que couber;

III - participacdao da populacdao, por meio de organizagdes representativas, na formulacdao das
politicas e no controle das acdes em todos os niveis;

IV - primazia da responsabilidade do Estado na conducdo e na execugdao das acdes nas mais
diversas esferas de governo e setores da administragdo;

V - fortalecimento das estruturas do sistema de garantia de direitos, incluindo os Conselhos dos
direitos da Crianca e Adolescente e Conselhos Tutelares;

VI - apoio as organizacGes da sociedade civil que realizam o atendimento as criangas e
adolescentes.

Art. 3° A gestdo das agdes na area da crianca e do adolescente fica organizada sob a forma de
sistema estadual descentralizado e participativo, denominado Sistema Estadual da Politica da
Crianga e do Adolescente — SEPCA/ PR, com os seguintes objetivos:
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I - consolidar a gestdo compartilhada, o financiamento e cofinanciamento, bem como a
cooperacdo técnica entre o Estado do Parana e os municipios que, de modo articulado, operam
acOes destinadas a efetivagdo dos direitos das criancas, adolescentes e suas respectivas
familias;

II - integrar a rede publica e privada de acgdes, programas, servicos, projetos e atividades de
atendimento, assessoramento, defesa e promogao dos direitos das criancas e adolescentes, nos
termos da legislagao vigente;

III - organizar e regular as acbes na politica da crianca e do adolescente, conforme as
responsabilidades ja estabelecidas aos entes federados e aos diversos setores da administracdo;

IV - definir as estratégias de atuacdo, respeitadas as diversidades regionais e municipais, com
foco na prevencdo dos fatores que, usualmente, levam a violagdo de direitos infantojuvenis,
inclusive junto as familias;

V - efetuar o controle da qualidade e eficacia das acdes desenvolvidas, estabelecendo requisitos
minimos a serem observados pelos 6rgdos e entidades governamentais e ndo governamentais
encarregados de sua execugdo, assim como o levantamento periddico dos resultados obtidos.

y CAPITULO II )
DA GESTAO E DA ORGANIZAGAO DA POLITICA

Art. 4° A Politica Estadual de Direitos da Crianca e do Adolescente sera executada, sempre que
possivel, em conjunto com os municipios e com a participacdo das organizacdes da sociedade
civil devidamente reconhecidas e registradas, nos moldes do disposto no art. 9° desta Lei.

Paragrafo Unico. A coordenacdo da Politica Estadual de Direitos da Crianga e do Adolescente
caberad ao 6rgdo gestor da politica estabelecido em lei estadual, sem prejuizo da atuacdo do
Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do Parand - CEDCA/PR
na deliberacdo e no controle quanto a execucgdo da referida politica.

Art. 5° Compete ao Estado do Parana, no ambito do Sistema Estadual da Politica de Direitos da
Crianga e do Adolescente — SEPCA/PR:

I - coordenar e executar a politica estadual de atendimento a crianca e ao adolescente,
implementando, com a prioridade absoluta devida, as acdes previstas nos respectivos planos
intersetoriais de atendimento;

II - cofinanciar, por meio de transferéncia automatica do Fundo Estadual para Infancia e
Adolescéncia do Estado do Parand - FIA/PR aos Fundos Municipais para a Inféncia e
Adolescéncia, agdes, programas, servicos, projetos e atividades voltados a protecdo integral da
crianca e do adolescente, conforme prioridades estabelecidas no Plano Estadual dos Direitos da
Crianga e do Adolescente e Deliberagdo do CEDCA/PR;

III - apoiar técnica e financeiramente, estimular e executar, em conjunto com os municipios e
as organizacdes da sociedade civil, acbes, programas, servigos, projetos e atividades voltados
ao atendimento, assessoramento, defesa e promogao de direitos de criangas e adolescentes;

IV - acompanhar, monitorar e avaliar a execucdo da politica da crianca e do adolescente no
ambito do Estado;
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V - desenvolver estudos e pesquisas buscando parcerias, inclusive junto a outros 6rgdos da
administracdo publica estadual, para o aprimoramento da politica estadual;

VI - coordenar e executar o Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo;

VII - desenvolver e apoiar a qualificacdo, capacitacao e formacdo continuada dos atores do
Sistema de Garantia de Direitos da Crianca e do Adolescente;

VIII - promover a integracdo entre o Sistema de Justica da Infancia e da Juventude e os
demais 6rgdos estaduais e municipais que atuam na area da crianca e do adolescente;

IX - fortalecer e estimular o adequado funcionamento dos Conselhos Municipais dos Direitos da
Crianga e do Adolescente e Tutelares, em todo Estado do Parana.

8 19 Sem prejuizo do carater intersetorial da politica e das prerrogativas e deveres
institucionais do Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente do Estado do
Parana - CEDCA/PR, lei estadual indicara o 6rgdo responsavel pela coordenagdo da execugdo da
politica estadual de atendimento a crianga e ao adolescente, ao qual incumbira, dentre outras:

I - as fungdes executiva e de gestdo da politica;

II - a articulagdo e busca da integragdo operacional entre os 6rgdos e setores da administragdo
corresponsaveis pela execucgdo da politica;

III - o fornecimento de informagdes acerca da execucdo da politica aos 6rgdos de controle;

IV - a interlocucdo com o Sistema de Justica e outras autoridades em &ambito estadual,
municipal e federal, naquilo que for relacionado a execucao da politica;

V -0 permanente monitoramento e avaliacdo periddica da execucao da politica, intervindo
prontamente para sanar os problemas porventura detectados.

8§ 29 Os programas criados nos incisos I a V do caput do art. 15 desta Lei poderdao ser
executados diretamente ou em colaboracdo mutua pelo Estado, municipios ou organizagdes da
sociedade civil.

Art. 6° Compete aos municipios, no ambito do Sistema Estadual da Politica da Crianga e do
Adolescente - SEPCA/PR:

I - elaborar a politica municipal de atendimento a crianca e ao adolescente, implementando,
com a prioridade absoluta devida, as agdes previstas nos respectivos planos intersetoriais de
atendimento;

II - executar agles, programas, servicos, projetos e atividades voltados ao atendimento,
assessoramento e garantia de direitos, para protegdo integral da crianga e do adolescente,
inclusive através da celebragdo de parcerias com organizacdes da sociedade civil;

III - cofinanciar agbes, programas, servicos, projetos e atividades voltados ao atendimento,
assessoramento e garantia de direitos, para protecao integral da crianca e do adolescente em
ambito local, conforme prioridades estabelecidas no Plano Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente;
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IV - realizar o monitoramento e avaliagdo da politica da crianga e do adolescente em ambito
local.

Paragrafo Gnico. Cabe aos municipios a definicdo do 6rgdo responsavel pela coordenacao da
politica municipal de atendimento a crianca e ao adolescente, ao qual incumbira, dentre outras
€ no que couber, as atividades previstas no § 1° do art. 5° desta Lei.

Art. 7° As instancias deliberativas do Sistema Estadual da Politica da Crianca e do Adolescente
- SEPCA/PR, de carater permanente e composicdo paritaria entre poder publico e sociedade
civil, sdo:

I - Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do Parana -
CEDCA/PR;

II - Conselhos Municipais dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA.

8§ 19 O drgdo gestor da politica da crianca e do adolescente da respectiva esfera de governo
deve prover a infraestrutura necessaria ao funcionamento dos Conselhos dos Direitos da Crianga
e do Adolescente, garantindo recursos materiais, humanos e financeiros.

8§ 20 Os Conselhos de Direitos realizardo suas Conferéncias dos Direitos da Crianga e do
Adolescente, tendo por objetivo avaliar a execucao dos planos de atendimento e deliberar no
sentido do aperfeicoamento da politica, sequindo o calendario e a tematica estabelecida pelo
Conselho Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente - Conanda.

Art. 8° Compete aos Conselhos dos Direitos da Crianca e do Adolescente, além das
competéncias ja previstas em suas leis de criagdo:

I - aprovar os Planos Decenais dos Direitos da Crianca e do Adolescente, zelando para que as
acOes neles previstas sejam contempladas no planejamento estratégico e no orgamento dos
orgdos estaduais encarregados de sua execugao;

II - zelar pela efetivagdo e operacionalizagdo do Sistema Estadual da Politica da Crianca e do
Adolescente - SEPCA/PR, promovendo a articulagdo entre os 6rgdos estaduais e municipais
corresponsaveis pelo atendimento, defesa e promocao dos direitos das criancas, adolescentes e
suas respectivas familias;

III - definir as modalidades de servigos, programas, agdes, projetos e atividades que serdo
contemplados com recursos provenientes do Fundo Estadual para Infancia e Adolescéncia do
Estado do Paranda - FIA/PR, assim como os critérios para selecao, as regras e os padrbes
minimos de qualidade para a execucdo dessas modalidades;

IV - acompanhar e avaliar a utilizacdo dos recursos, bem como a eficacia das agoes inerentes a
politica da crianca e do adolescente, executados nos programas e projetos aprovados;

V - formular a politica estadual de atendimento a crianga e ao adolescente.

CAPiTULO III
DAS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL

Art. 9° Para efeitos desta Lei, consideram-se organizacdes da sociedade civil que integram a
politica da crianca e do adolescente aquelas que tenham seus programas inscritos nos
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Conselhos Municipais dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA, e que atuem, isolada
ou em regime de parceria, no planejamento e execucdo de programas de promogao, prevengao,
protecdo, defesa e socioeducacdo destinados as criancas, adolescentes e suas respectivas
familias.

8§ 1° Compete aos Conselhos Municipais dos Direitos da Crianca e do Adolescente - CMDCA
estabelecer os requisitos necessarios ao registro das organizacGes da sociedade civil que atuam
no municipio, tomando por base o disposto na Lei Federal n® 8.069, de 1990 - Estatuto da
Crianga e do Adolescente e normas correlatas, incluindo as resolucdes do Conselho Nacional dos
Direitos da Crianca e do Adolescente — Conanda.

8§ 29 As organizagOes da sociedade civil que prestam atendimento, assim como os programas
por elas executados, terdao seu registro renovado periodicamente, conforme preconizado pelos
arts. 90 e 91 da Lei Federal n° 8.069, de 1990 - Estatuto da Crianca e do Adolescente.

8§ 39 Os Conselhos dos Direitos da Crianca e do Adolescente, com o apoio dos érgaos estaduais
€ municipais competentes, deverdo zelar pela regularidade do funcionamento das organizacdes
da sociedade civil que prestam atendimento e dos programas por elas desenvolvidos, atuando
em parceria com o Poder Judiciario, Ministério Publico e Conselho Tutelar, no exercicio da
atribuicdao a eles conferida pelo inciso II do § 3° do art. 90 e art. 95, ambos da Lei Federal n©
8.069, de 1990 - Estatuto da Crianca e do Adolescente.

Art. 10. As acOes desenvolvidas pelas organizacdes da sociedade civil para criangas e
adolescentes observardao as normas expedidas pelos Conselhos de Direitos da Crianca e do
Adolescente.

Art. 11. O Estado e os municipios poderdo celebrar parcerias com organizacdes da sociedade
civil, em conformidade com a legislagao vigente e as deliberacdes do Conselho dos Direitos da
Crianca e do Adolescente.

Art. 12. As organizages da sociedade civil registradas no Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente e credenciadas no érgdo gestor estadual da politica da crianca e do
adolescente poderdo celebrar parcerias com o poder publico para a execugdo de servicos,
programas, acoes, projetos e atividades de atendimento a crianga e ao adolescente, observada
a disponibilidade orcamentaria.

8§ 19 Serdo consideradas credenciadas no 6rgdo gestor estadual as organizagdes da sociedade
civil que atendam, cumulativamente, as seguintes condicdes:

I - estar inscrita no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente, com registro
dentro do prazo de validade definido pelo art. 91 da Lei Federal n°® 8.069, de 1990 - Estatuto da
Crianca e do Adolescente, ou regulamentagao local;

II - estar cadastrada em sistema préprio definido pelo érgdo gestor estadual, na forma
regulamentada pelo Poder Executivo Estadual.

8§ 29 O dérgao gestor estadual publicara, em atencdo ao disposto na Lei Federal n® 12.527, de 18
de novembro de 2011 - Lei de Acesso a Informacdo, em seu sitio eletronico, relacdo das
entidades credenciadas, com seu respectivo municipio de origem e area de atuacdo, além do
montante de recursos publicos a elas eventualmente destinados e efetivamente repassados.

§ 3° E facultado ao Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do
Parand - CEDCA/PR, por meio de resolugcdo prépria, a definicdo de outros critérios para o
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credenciamento de organizacdes da sociedade civil para os fins do disposto no caput deste
artigo.

Art. 13. ...Vetado...
Paragrafo Gnico. ...Vetado...

CAPITULO IV
DOS PROGRAMAS

Art. 14. Serdo implementados, dentre outros, os programas voltados ao atendimento,
assessoramento, prevencdo, promocgao e defesa dos direitos das criangas e adolescentes
compreendendo agdes integradas, intersetoriais e complementares entre os O6rgdos
governamentais e organizagdes da sociedade civil.

Art. 15. Para a efetivacao dos direitos da crianga e do adolescente ficam criados os seguintes
programas de carater intersetorial:

I - programas de prevengao e promogao: que se destinam ao atendimento, assessoramento,
promocgdo ou defesa dos direitos das criangas e adolescentes nas politicas publicas setoriais
especificas, com atividades de assisténcia social, educacdo, salde, cultura, esporte, lazer,
profissionalizacdo, justica, cidadania, direitos humanos, seguranca publica, alimentacdo, entre
outras;

II - programas de protecao especial: que se destinam as criancas e adolescentes cujos direitos
sao violados ou ameacados;

III - programas socioeducativos: que se destinam aos adolescentes autores de atos infracionais
e suas familias;

IV - programas de orientacdo, apoio e promogao social as familias: destinados a fazer com que
0s pais ou responsaveis assumam integralmente os deveres que lhes sdo inerentes e possam
superar eventuais fatores que levam a ameaca ou violacdo de direitos infantojuvenis, de modo a
permitir a manutencdo ou reintegracdo familiar de criancas e adolescentes, nos moldes do
preconizado pelos incisos IX e X do paragrafo Unico do art. 100 e pelos incisos I a IV do art.
129, todos da Lei Federal n° 8.069, de 1.990 - Estatuto da Crianga e do Adolescente;

V - programas de enfrentamento as violéncias e violagdes de direitos: que se destinam ao
atendimento das criangas e adolescentes vitimas das diversas formas de violéncia relacionadas
na Lei Federal n°® 13.431, de 4 de abril de 2017, assim como a ocorréncia de futuras violagGes;

VI - programas de formacdo continuada e capacitagdo: que se destinam a qualificagdo dos
profissionais e agentes que atuam na prevencdo, promocdo, protecdo e defesa dos direitos de
criancas e adolescentes com vista ao desenvolvimento de competéncias necessarias a
prevencdo e ao enfrentamento de todas as formas de violacao de direitos;

VII - programas de apoio a Gestdo Municipal: que se destinam a transferéncia de recursos
financeiros para o aprimoramento a gestdo e ao controle social da politica da crianga e do
adolescente nos municipios, por meio do Indice de Gestdo Descentralizada - IGD da Politica da
Crianca e do Adolescente - SEPCA e ao apoio e fortalecimento da atuagdo dos Conselhos
Tutelares.
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8§ 19 Os programas de prevengdo e promocdo de carater intersetorial sdo compostos por acées
destinadas a prevenir situagées de vulnerabilidade e risco social, através da promocdo do
protagonismo e do desenvolvimento integral de criangas e adolescentes, pais e responsaveis.

8§ 29 Os programas de protecdo compreendem, dentre outras acOes destinadas a plena
efetivacdo dos direitos infantojuvenis relacionados no caput do art. 4° da Lei Federal n° 8.069,
de 1990 - Estatuto da Crianca e do Adolescente:

I - orientagao;

II - apoio sociofamiliar;

III - apoio socioeducativo em meio aberto;

IV - colocacgdo familiar (tutela, guarda e adogao, incluindo o acolhimento familiar);
V - apadrinhamento afetivo;

VI - acolhimento institucional;

VII - tratamento para drogadicao;

VIII - combate a evasdo escolar.

8§ 39 Os regimes previstos nos programas de protecao sdao compostos por um conjunto de agdes
especiais com vista ao acesso ou complementagdo de politicas publicas na drea de protegéo,
tais como:

I - atividades de acompanhamento e complementagao escolar;
II - escolarizagdo alternativa;

III - escolarizacdo alternativa;

IV - psicossociais;

V - apoio e orientagdo;

VI - atividades ludico-pedagdgicas;

VII - atividades formativas e preparatérias para insergdo no mundo do trabalho, incluindo a
aprendizagem e a qualificagdo profissional;

VIII - atendimento protetivo em acolhimento; e,
IX - encaminhamento e acompanhamento em familia substituta.

8§ 4° Os programas socioeducativos sao compostos por agdoes destinadas ao atendimento de
adolescentes, vinculados as medidas socioeducativas relacionadas no art. 112 da Lei Federal n°
8.069, de 1.990 - Estatuto da Crianga e do Adolescente.
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8§ 59 Os programas de enfrentamento as violéncias e violagGes de direitos sdo compostos por
campanhas educativas e acles intersetoriais, destinadas a erradicar qualquer tipo de violéncia
contra criancas e adolescentes, bem como coibir o uso de castigo fisico, tratamento cruel ou
degradante e difundir formas ndo violentas no processo educativo de criancas e adolescentes,
podendo atuar tanto junto as vitimas, suas familias e a comunidade, quanto junto ao suposto
agressor, observadas as disposicdes da Lei Federal n® 13.431, de 2017.

8§ 6° Os programas de apoio a Gestdo Municipal compreendem o cofinanciamento para o
estimulo e fortalecimento das agdes nos municipios, na forma definida pelo Conselho Estadual
dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do Parana - CEDCA/PR, sendo vedada a
utilizagdo dos recursos para pagamento de servidores efetivos e de gratificacdes de qualquer
natureza.

8§ 7° Os programas relacionados neste artigo serdao objeto de regulamentacao pelo Poder
Executivo Estadual e apreciados pelo Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do
Adolescente do Estado do Parana — CEDCA/PR.

CAPITULO V
DO FINANCIAMENTO E DA TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO

Art. 16. As despesas da politica da crianca e do adolescente no Sistema Estadual da Politica da
Crianca e do Adolescente - SEPCA/PR deverd ser efetuado mediante financiamento e
cofinanciamento dos entes federados, a partir de recursos prioritariamente contemplados no
orcamento dos 6rgdos publicos encarregados da execucdo da politica de atendimento a crianga
e ao adolescente, nos moldes do previsto no caput e nas alineas “c” e “d” do paragrafo Unico do
art. 49 e no §2° do art. 90, todos da Lei Federal n° 8.069, de 1990 - Estatuto da Criancga e do
Adolescente.

8§ 19 Em carater suplementar, é admissivel o uso dos recursos alocados nos Fundos para a
Infancia e Adolescéncia, condicionados a aprovacdo do CEDCA/PR.

8§ 29Em qualquer caso, 0s recursos serdao voltados a operacionalizacdo, prestacgdo,
aprimoramento e viabilizacdo das acdes, programas, servigos, projetos e outras atividades em
prol de criangas, adolescentes e suas respectivas familias.

Art. 17. Cabe ao Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do
Parand - CEDCA/PR definir, a cada ano, o montante dos recursos do Fundo Estadual para
Infancia e Adolescéncia do Estado do Parana - FIA/PR que serdo obrigatoriamente repassados
aos municipios do Estado do Parana para o cofinanciamento das agbes, programas, servicos,
projetos e atividades do Sistema Estadual da Politica da Crianca e do Adolescente — SEPCA/ PR.

8§ 19 Excepciona da regra prevista no caput deste artigo os recursos originarios de doacGes
incentivadas, previstas no art. 260 da Lei 8.069, de 1990 - Estatuto da Crianca e do
Adolescente e nas Instrugdes Normativas da Secretaria da Receita Federal do Brasil.

8§ 20 A destinacdo dos recursos repassados aos Fundos Municipais para a Infancia e
Adolescéncia previstos no caput deste artigo serdo deliberados pelos respectivos Conselhos
Municipais dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA de cada municipio, levando em
conta a modalidade do atendimento e os projetos contemplados pelas deliberagdes do Conselho
Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente do Estado do Parana - CEDCA/PR.

8§ 39 A reparticdo dos recursos entre os municipios deve levar em conta os indices a serem
desenvolvidos pelo Poder Executivo Estadual, os quais deverdo considerar, minimamente:
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I - o numero de criangas e adolescentes nos municipios do Estado;

II - o porte dos municipios;

III - os indicadores de gestdo;

IV - os indicadores sociais;

V - a comprovacdo de alocagdo de recursos do municipio no Fundo Municipal.

8 4° O recurso de que trata o caput deste artigo sera repassado automaticamente, de forma
regular ou pontual, para os Fundos Municipais para a Infancia e Adolescéncia, independente da
celebracdo de convénio, ajuste, acordo ou contrato, conforme Deliberacdo do Conselho Estadual
dos Direitos da Crianga e do Adolescente do Estado do Parana — CEDCA/PR.

§ 5° E condicdo para o repasse de recursos do Fundo Estadual para Infancia e Adolescéncia do
Estado do Parana - FIA/PR aos municipios, previstos no caput deste artigo, a efetiva instituicdo
e funcionamento de:

I - Conselho dos Direitos da Crianca e do Adolescente, de composicdo paritaria entre poder
publico e sociedade civil;

II - Fundo para a Infancia e Adolescéncia, com orientacdo, controle e deliberacdo dos
respectivos Conselhos dos Direitos da Crianca e do Adolescente;

III - Plano dos Direitos da Crianca e do Adolescente, aprovado pelo Conselho dos Direitos da
Crianca e do Adolescente;

IV - Conselho Tutelar, em sua composicao integral de cinco membros titulares, bem como seus
suplentes;

V - participagdo do municipio no financiamento do Sistema Estadual da Politica da Crianca e do
Adolescente - SEPCA/PR, por meio da destinacdo de recursos orcamentarios proprios do
municipio no Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia, quando assim deliberado pelo
Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do Parana - CEDCA/PR.

8 69 Os recursos serdo repassados conforme cronograma estabelecido pelo Conselho Estadual
dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do Parand - CEDCA/PR, mediante
disponibilidade orcamentaria e financeira do Fundo Estadual para Infancia e Adolescéncia do
Estado do Parana - FIA/PR.

8§ 7° As transferéncias previstas no § 2° deste artigo ndo dependem de autorizacdo
governamental.

Art. 18. O Fundo Estadual para Infancia e Adolescéncia do Estado do Parand - FIA/PR,
mediante deliberacdo do Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado
do Parand - CEDCA/PR, poderda repassar recursos aos municipios por meio de termo de
convénio ou instrumento congénere.

Art. 19. Os recursos do Sistema Estadual da Politica da Crianca e do Adolescente — SEPCA/PR
poderdo ser repassados a organizagdes da sociedade civil que desenvolvam acgodes, programas,
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servigos, projetos e atividades voltados as criancas e aos adolescentes, mediante a formalizacdo
de parceria, respeitada a legislagao vigente.

8 19 Os repasses serao efetuados de acordo com o plano de agdo e de aplicagdao apresentados e
aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente local, quando
assim deliberado pelo Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do
Parand - CEDCA/PR, devendo ocorrer, preferencialmente, de forma escalonada, de acordo com
0 cronograma de execugao do projeto.

8§ 29 As deliberagGes sobre a destinacdo de recursos do Fundo Estadual para Infancia e
Adolescéncia do Estado do Parana - FIA/PR, para a formalizacdo de parcerias com organizacdes
da sociedade civil, observardao as disposicoes da Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei
Orcamentaria Anual do Estado do Parana.

Art. 19A. Institui o Banco de Projetos no dmbito do FIA, com o propodsito de reunir, divulgar e
incentivar a apresentacdo de projetos de organizagdes da sociedade civil a serem aprovados e
habilitados pelo CEDCA/PR, gestor deste fundo, para captacdo de recursos de doacdes
incentivadas por meio de renuncia fiscal, prevista no art. 260 da Lei Federal n°© 8.069, de 13 de
julho de 1990 - ECA, aos referidos projetos._(Incluido pela Lei 19764 de 17/12/2018)

Paragrafo Gnico. Incumbira ao CEDCA/PR apreciar, deliberar e dar ampla publicidade aos
projetos inseridos no Banco de Projetos em seu sitio na internet, emitir certificacdo de
habilitacdo para captacao de recursos e regulamentar a forma de operacionalizacdao do Banco de
Projetos para doagdes incentivadas, respeitados os requisitos da legislacdo vigente das
transferéncias voluntarias._(Incluido pela Lei 19764 de 17/12/2018)

_CAPITULO VI
DA EXECUGAO E PRESTACAO DE CONTAS

Art. 20. Cabera ao municipio ao qual forem destinados recursos do Fundo Estadual para
Infancia e Adolescéncia do Estado do Parana - FIA/PR a fiscalizacdo e o acompanhamento de
sua adequada utilizacdo por meio dos respectivos 6rgaos de controle, independentemente de
acoes similares do 6rgdo repassador do recurso e do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

8§ 19 As despesas realizadas com recursos financeiros recebidos na modalidade fundo a fundo
devem atender as normativas vigentes e as exigéncias legais concernentes ao processamento,
empenho, liquidagao e efetivacdo do pagamento, mantendo-se a respectiva documentagao
administrativa e fiscal pelo periodo legalmente exigido.

8§ 209 A execugdo dos recursos deve respeitar os principios da administracdo publica da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e economicidade, respeitando a
legislagdo vigente quanto as modalidades de licitacdo, bem como o art. 5° da Lei n® 15.608, de
16 de agosto de 2007 e art. 3° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

8§ 39 Enquanto ndao empregados na sua finalidade, os recursos repassados serao
obrigatoriamente aplicados em caderneta de poupanca de instituicdo financeira oficial, se a
previsao de seu uso for igual ou superior a trinta dias, ou em fundo de aplicagdo financeira de
curto prazo ou operagdao de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, quando a
utilizacdo dos mesmos se verificar em prazos menores que trinta dias, nos termos do §4° do
art. 116 da Lei Federal n° 8.666, de 1993, e do art. 143 da Lei n® 15.608, de 2007.

§ 49° Os recursos do cofinanciamento estadual poderdo ser utilizados pelos municipios com
despesas de custeio, investimento e obras, observados os objetivos, principios e diretrizes da
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Politica Estadual da Crianca e do Adolescente, sendo vedado o uso para pagamento de pessoal
do Poder Executivo Municipal.

8§ 5° Os recursos devem ser alocados na Unidade Orcamentaria Fundo Municipal para Infancia e
Adolescéncia com a correta apropriacdo da receita e seguindo o Plano de Agdo aprovado pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente local.

Art. 21. E dever do municipio encaminhar ao Estado do Parana, semestralmente, relatorio de
gestdo fisico-financeira que demonstre a correta e regular utilizagdo dos recursos repassados
para os Fundos Municipais para Infancia e Adolescéncia.

8§ 1° Considera-se relatério de gestdo fisico-financeira as informacgoes relativas a execucdo fisica
e financeira dos recursos transferidos, declaradas pelos municipios em instrumento especifico,
preferencialmente informatizado, disponibilizado pelo érgdo gestor da politica.

8§ 29 O relatério de gestdo fisico-financeira devera ser previamente submetido a apreciagdo e
aprovacao do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente local, comprovando a
execucgao das agoes.

8§ 39 Cabe ao Estado do Parana desenvolver e fornecer aos municipios modelo de relatdrio de
gestdo, de preferéncia em formato digital, que permita a tabulacdo e sistematizacao de dados.

8§ 4° Os relatérios de gestdo serdo publicados no sitio eletronico do 6rgdo gestor da politica
municipal de atendimento a crianca e ao adolescente, bem como do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente e serdo replicados no sitio eletrénico dos mesmos 6rgdos
na esfera estadual.

Art. 22. A operacionalizacdo da prestacdo de contas sera objeto de regulacdo do érgdo gestor
da politica, conforme critérios estabelecidos pelos 6rgaos de controle externo e pelo Conselho
Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente do Estado do Parana - CEDCA/PR.

Paragrafo Gnico. A prestacdo de contas da aplicagdo dos recursos repassados aos Fundos
Municipais para Inféancia e Adolescéncia deverdo integrar a prestagdo de contas apresentadas ao
Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 23. O Estado do Parang, inclusive por intermédio do Conselho Estadual dos Direitos da
Crianga e do Adolescente do Estado do Parana — CEDCA/ PR e do 6rgdo gestor da politica de
atendimento a crianga e ao adolescente, podera requisitar informacgdes referentes a aplicagao
dos recursos oriundos do seu Fundo para Infancia e Adolescéncia, para fins de analise e
acompanhamento de sua boa e regular utilizagao.

Art. 24. A prestacdo de contas sera submetida a analise do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente local, dando-se ciéncia ao Ministério Publico e ao Conselho Estadual
dos Direitos da Crianca e do Adolescente do Estado do Parana - CEDCA/PR.

Art. 25. E assegurado ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, ao Sistema de Controle
Interno do Poder Executivo do Estado, ao Ministério Publico e ao Conselho Estadual dos Direitos
da Crianca e do Adolescente do Estado do Parana - CEDCA/PR o acesso, a qualquer tempo, a
documentagdo comprobatéria da execucdo da despesa, aos registros dos programas e a toda
documentagdo pertinente a utilizacdo de recursos do Fundo Estadual para Infancia e
Adolescéncia do Estado do Parana - FIA/PR.
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Paragrafo Unico. Os documentos comprobatérios das despesas de que trata o caput deste
artigo, tais como notas fiscais, recibos, faturas, dentre outros documentos legalmente aceitos,
deverdo ser arquivados preferencialmente na sede da unidade pagadora do municipio, em boa
conservacao, identificados e a disposicdo do Estado e dos 6rgdos de controle interno e externo.

Art. 26. Os recursos destinados aos municipios poderdo ser repassados as organizacdes da
sociedade civil, desde que os critérios de repasse sejam aprovados pelo Conselho Municipal dos
Direitos da Crianca e do Adolescente local, observadas as prioridades estabelecidas no Plano
Municipal de Atendimento a Crianca e ao Adolescente e aos parametros definidos nesta Lei.

Paragrafo Unico. A formalizagdo e prestacdo de contas dos recursos repassados as
organizacOes da sociedade civil deverao respeitar as normativas vigentes e as regulamentacdes
do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 27. Poderdo, a critério do Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adolescente do
Estado do Parand - CEDCA/PR, ser aplicados bloqueios de repasses de recursos, do
cofinanciamento estadual aos municipios, aqueles que ndo apresentem execugdo financeira pelo
periodo de doze meses.

8§ 1° S3o considerados blogueios de recursos a interrupcdo temporaria de novos repasses,
sempre que detectada pelos fiscalizadores alguma irregularidade em sua utilizagao.

8§ 29 Sera aplicado o critério de bloqueio dos repasses no ato de adesdo dos municipios a novos
cofinanciamentos estaduais deliberados pelo Conselho Estadual dos Direitos da Criangca e do
Adolescente do Estado do Parana - CEDCA/PR.

8§ 32 Uma vez regularizada a situacdo que deu causa ao bloqueio de recursos, o repasse sera
restabelecido, sem prejuizo da intensificagdo da fiscalizacdo ou do estabelecimento de
exigéncias adicionais destinadas a evitar a repeticdo do problema.

Art. 28. O saldo de recursos apurados em 31 de dezembro de cada exercicio podera ser
reprogramado para o exercicio seguinte.

Paragrafo Gnico. O municipio devera comprovar a execugao dos recursos durante o exercicio e
aprovar a reprogramacdo, devidamente justificada, no Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente local.

CAPiTULO VII
DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS E FINAIS

Art. 29. Os programas voltados ao atendimento da crianca e do adolescente atualmente em
execugdo, conforme deliberagdes do Conselho Estadual dos Direitos da Crianca e do Adolescente
do Estado do Parana - CEDCA/ PR ficam integrados aos programas criados e descritos no art.
15 desta Lei.

Art. 30. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Palacio do Governo, em 18 de outubro de 2017.
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PARECER DE COMISSAO N° 2769/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 729/2023

Projeto de Lei n® 729/2023 - Mensagem n° 141/2023

Autoria do Poder Executivo

Altera os arts. 21 e 24 da Lei n° 19.173, de 18 de outubro 2017, que dispde
sobre a organizagdo da politica da crianga e do adolescente no Estado do
Parana e da outras providéncias.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, encaminhado a esta Casa de Lei através da Mensagem n°
141/2023 e autuado sob n° 729/2023, tem por objetivo alterar os arts. 21 e 24 da Lei n® 19.173, de 18 de outubro 2017,
que dispde sobre a organizagao da politica da crian¢a e do adolescente no Estado do Parana e da outras providéncias.

Na justificativa, esclarece que a medida modifica a periodicidade do dever de prestagéo de contas dos municipios, de
semestral para anual, em relagdo a utilizagdo dos recursos repassados pelo Estado do Parana para os Fundos
Municipais para Infancia e Adolescéncia, em aten¢do as normas de aplicagdo de nivel federal que disciplinam o
assunto, bem como ao principio da anualidade do orgamento.

FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, o artigo 41 do Regimento Interno Assembleia Legislativa do Estado do Parana (RIALEP) atesta as
competéncias desta Comissdo de Constituicdo e Justica (CCJ) para emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes.

Verificada a competéncia desta Comissé@o para a emiss@o de pareceres técnicos sobre as proposigdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios. Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, a Constituigdo do
Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece a legitimidade para propositura de projetos de lei ao Governador.
Nesse mesmo sentido, estabelece o Regimente Interno em seu art. 162, |11

O Projeto de Lei em questao tem por finalidade modificar a periodicidade do dever de prestagéo de contas dos
municipios, de semestral para anual, no que se refere aos recursos repassados pelo Estado do Parana para os
Fundos Municipais para Infancia e Adolescéncia, em atencao as normas de aplicagéo de nivel federal que disciplinam
0 assunto, bem como ao principio da anualidade do orgamento, previsto no caput do art. 2° da Lei Federal n® 4.320,
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de 17 de margo de 1964, vejamos:

Art. 2°. A Lei do Orgamento contera a discriminagdo da receita e despesa de
forma a evidenciar a politica econémica financeira e o programa de trabalho do
Governo, obedecidos os principios de unidade universalidade e anualidade.

Ainda, faz-se necessaria a mengao do Art. 87 da Constituicdo Estadual, que determina a competéncia privativa do
Governador no que se refere a elaboragdo de Leis que disponham sobre a organizagdo e funcionamento da
Administragédo Estadual, conforme segue:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigéo;

VI - dispor sobre a organizagédo e o funcionamento da administragdo estadual,
na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Governador € legitimado para a propositura do presente Projeto de Lei.

No que tange a Lei Complementar Federal n° 101, de 2000, cumpre ressaltar que a proposta ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogéo das medidas descritas em seus arts. 14,
16e17.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em anédlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei

Complementar Federal n° 95, de 1998, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176, de 2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, a redagao, a alteragéo e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 5 de setembro de 2023.
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DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 06/09/2023, as 12:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2769 e o
codigo CRC 1A6E9E4F0D1B4BF
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INFORMACAO N° 11806/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 729/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de setembro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 11 de stembro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/09/2023, as 10:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11806 e o
codigo CRC 1C6A9C4F4B3F9FE
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DESPACHO - DL N° 7500/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/09/2023, as 12:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7500 e o
codigo CRC 1B6C9C4B4F3C9BD
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PARECER DE COMISSAO N° 2900/2023

Projeto de Lei n® 729/2023

Autor: Poder Executivo do Estado do Parana - Governo do Estado

ALTERA OS ARTS. 21 E 24 DA LEI N° 19.173, DE 18 DE OUTUBRO 2017, QUE
DISPOE SOBRE A ORGANIZACAO DA POLITICA DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE
NO ESTADO DO PARANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, encaminhado a esta Casa de Lei através da Mensagem n°
141/2023 e autuado sob n° 729/2023, tem por objetivo alterar os arts. 21 e 24 da Lei n® 19.173, de 18 de outubro 2017,
que dispde sobre a organizagao da politica da crianga e do adolescente no Estado do Parana e da outras providéncias.

Na Comisséo de Constituicao e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, tendo sido aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comiss&o de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
importem aumento ou diminuigéo de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto & sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o0 orgamento anual;

I - as atividades financeiras do Estado;
Il — a matéria tributaria;
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IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo a iniciativa do Executivo respeitada, e com fidelidade as fungdes regimentais, sendo também clara a fungéo
dessa comissdo parlamentar, segue-se com a analise de eventuais impactos financeiros ou orgamentarios.

Verifica-se que a propositura visa apenas modificar a periodicidade do dever de prestagédo de contas dos municipios,
de semestral para anual, em relacdo a utilizagdo dos recursos repassados pelo Estado do Parana para os Fundos
Municipais para Infancia e Adolescéncia, em atencdo as normas de aplicagdo de nivel federal que disciplinam o
assunto, bem como ao principio da anualidade do orgamento.

Denota-se que a proposta ndo acarreta aumento de despesas nem renuncia de receita, portanto, esta em
conformidade com a Lei Complementar Federal n° 101, de 2000.

Visto a analise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comissdo também pugna pela legalidade e
aprovagao do presente projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequagdo dos preceitos legais
ensejados de atuacao desta Comiss&o de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 03 de outubro de 2023
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Dep. MARCIO PACHECO
PRESIDENTE

Dep. ADAO LITRO
RELATOR

DEPUTADO ADAO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 03/10/2023, as 15:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2900 e o
cédigo CRC 1F6F9E6A3B5E6GBB
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INFORMACAO N° 12401/2023

Informo que o Projeto de Lei n°® 729/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagéo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 3 de outubro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 4 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 04/10/2023, as 14:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12401 e o
c6digo CRC 1B6A9F6C4A4EOQAF
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DESPACHO - DL N° 7897/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente e da Pessoa com
Deficiéncia.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/10/2023, as 18:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7897 e o
codigo CRC 1C6D9F6D4E4E1AF
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PARECER DE COMISSAO N° 2966/2023

PARECER DA COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA, DO ADOLESCENTE E DA PESSOA COM
DEFICIENCIA

Projeto de Lei n.° 729/2023

Autoria: Poder Executivo

Sumula: Altera os arts. 21 e 24 da Lei n°® 19.173, de 18 de outubro de 2017, que dispde sobre a organizagdo da politica
da crianga e do adolescente no Estado do Parana e da outras providéncias.

l) PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objeto alterar os arts. 21 e 24 da Lei n® 19.173, de 18 de outubro de 2017,
visando modificar a periodicidade do dever de prestagdo de contas dos municipios, de semestral para anual, em
relacdo a utilizacdo dos recursos repassados pelo Estado do Parana para os Fundos Municipais para Infancia e
Adolescéncia, bem como amplia os mecanismos de analise e aprovagéo da prestagédo de contas.

A matéria recebeu parecer favoravel da Comissao de Constituicao e Justica.

Il) FUNDAMENTAGAO

A Comisséo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente e da Pessoa com Deficiéncia é instigada a se
manifestar sobre o referido Projeto de Lei, conforme a competéncia estabelecida no inciso Ill do art. 62 do Regimento
Interno desta Casa.

Desta forma, passamos a analise da proposicao.

Em sua justificativa, o(a) Autor(a) ressaltou a importancia da proposi¢éo, senao vejamos:

“(..)De tal modo, a proposta legislativa proporciona aos municipios melhoria na organizagdo e
planejamento, o que reflete na qualidade das prestagdes de contas(...)".

Outrossim, ressaltou que o Projeto de Lei ndo acarretarad aumento de despesas, in verbis:
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“(...)Néo obstante, cumpre ressaltar que a proposta néo acarreta aumento de despesa ou mesmo
renuincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogédo das medidas descritas nos arts. 14, 16 e
17 da Lei Complementar Federal n°101, de 4 de maio de 2000(...)".

Desta forma, vislumbra-se que a presente proposicdo tem por finalidade modificar a periodicidade, de
semestral para anual, do dever de encaminhar relatério de gestéo fisico-financeira que demonstre a correta e regular
utilizagdo dos recursos repassados para os Fundos Municipais para Infancia e Adolescéncia.

A guisa de exemplo, a medida é aplicada em normas de nivel federal, conforme demonstrou o Autor, em sua
justificativa.

Em tempo, frise-se que a proposicdo, também objetiva ampliar os mecanismos de anélise e aprovagao da
prestacéo de contas, contribuindo para a transparéncia e o cuidado da coisa publica.

Por fim, a medida é adequada e ndo acarretara aumento de despesas e nao retira nenhum direito das
criangas e adolescentes, néo se vislumbrando, a priori, qualquer ébice ao presente Projeto de Lei.

i) CONCLUSAO

Face o exposto, consignamos PARECER FAVORAVEL ao tramite regimental do Projeto de Lei n° 729/2023,
tendo em vista a adequacao aos preceitos legais ensejadores de atuagdo desta Nobre Comissao.

Deputado EVANDRO ARAUJO
PRESIDENTE

Deputada CANTORA MARA LIMA

RELATORA

*Assinado e datado digitalmente.
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DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 17/10/2023, as 16:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMACAO N° 12662/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 729/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente e da Pessoa com Deficiéncia. O parecer foi aprovado
na reunido do dia 17 de outubro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente e da Pessoa com Deficiéncia.

Curitiba, 19 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA . . N . o
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 19/10/2023, as 11:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12662 e o
codigo CRC 1C6D9B7C7A2B7AB
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DESPACHO - DL N° 8086/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2023, as 14:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8086 e o
codigo CRC 1A6B9D7E7B2E7DD
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